2024年 3月 28日

各 位

株式会社鳥取銀行

生物多様性保全活動に関するマッチング支援の第１号案件について

～ 田中工業株式会社と余戸地区ウスイロヒョウモンモドキ保護の会をマッチングしました ～

 株式会社鳥取銀行（頭取 入江 到）は、鳥取県と締結した生物多様性保全活動に関するマッ

チング業務に関する契約にもとづき、田中工業株式会社（代表取締役社長 安部 裕子）と、

余戸地区ウスイロヒョウモンモドキ保護の会（会長 谷上 正樹）とのマッチングを行いました

ので、お知らせいたします。

 鳥取県では、自治体と金融機関が連携し、生物多様性の保全に関心がある民間企業と、地域

で生物多様性の保全に取組む民間団体とをマッチングすることで、地域の自然環境保全を促進

する取組みを行っており、当行では 2023年 10月よりマッチング支援に取組んでおります。

 このたび、お取引先である田中工業株式会社の地域の自然環境保全への貢献のニーズを受け

てマッチング支援を行ったもので、同マッチングは鳥取県としての第１号案件となります。

当行は今後も、さまざまな機関との連携を活かし、お取引先の環境配慮の取組みを支援して

まいります。

記

１．田中工業株式会社の概要

２．余戸地区ウスイロヒョウモンモドキ保護の会の概要

企業名 田中工業株式会社

代表 代表取締役社長 安部 裕子

所在地 鳥取県鳥取市秋里 1247

業種 建築工事業

取組の内容

鹿侵入防護ネットの設置・点検、食草、吸蜜草の栽培圃場の整

備、登山道の維持管理など、余戸地区ウスイロヒョウモンモド

キ保護の会が実施する保全活動に参画し、支援を行う。

団体名 余戸地区ウスイロヒョウモンモドキ保護の会

代表 会長 谷上 正樹

所在地 鳥取県鳥取市佐治町余戸

活動内容

鳥取県指定の希少野生動植物「ウスイロヒョウモンモドキ」を、

県が定める保護管理計画にもとづき保護する活動を行う有志の

団体。幼虫の食草生育地の保全や、食草などの鹿食害防止対策

などを行っている。

３．「生物多様性保全協定」の調印式の様子

田中工業株式会社、余戸地区ウスイロヒョウモンモドキ保護の会、鳥取県、鳥取市の間で

「生物多様性保全協定」の調印式が実施されました。

日 時：2024 年 3月 27日（水） 15時 00分 ～ 15 時 30 分

場 所：とりぎん文化会館 第 2会議室

出席者：鳥取県                   知事        平井 伸治 氏

   田中工業株式会社              代表取締役社長   安部 裕子 氏

余戸地区ウスイロヒョウモンモドキ保護の会  会長        谷上 正樹 氏

鳥取市                   市民生活部長    竹間 恭子 氏

株式会社鳥取銀行              取締役常務執行役員 八木 俊英

４．生物多様性保全活動に関するマッチング支援とは

  2023 年 3月に策定された生物多様性国家戦略では、主要な目標として「2030 年までに国土

の 30％を保全する目標（30by30）」が掲げられています。環境省は、同目標の達成に向けて、

民間の取組みによって生物多様性の保全が図られている区域である「自然共生サイト」を認

定し、補助金等で支援を行うことで、生物多様性の保全を促進しています。

  鳥取県では、県と金融機関が連携し、生物多様性の保全に関心がある民間企業と、地域で

生物多様性の保全に取組む民間団体とをマッチングすることで、「自然共生サイト」の申請や

保全活動の実施を後押ししています。

以 上

＜本件についてのお問合せ先＞
地域戦略部（田中）・経営統括部（片寄）

TEL：0857-37-0263・0260